1

7

	UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ LIÊN MINH

Số: 327/CTr-UBND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

[bookmark: _GoBack]Liên Minh, ngày 23 tháng11 năm 2022

CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG
Thực hiện nghị quyết 03-NQ/HU ngày 28/9/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng huyện Đức Thọ đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025.

Để góp phần thực hiện mục tiêu phấn đấu đạt chuẩn huyện nông thôn mới nâng cao đến năm 2025, theo Nghị quyết Đại hội Đảng Bộ huyện huyện Đức Thọ lần thứ XXX, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đề ra. Căn cứ Nghị quyết 03-NQ/HU ngày 28/9/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng huyện Đức Thọ đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 , UBND xã  Liên Minh xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
1. Mục đích:
- Cụ thể hoá nhiệm vụ của Nghị quyết 03-NQ/HU ngày 28/9/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng huyện Đức Thọ đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025
- Xây dựng lộ trình thực hiện, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các ban, ngành, đoàn thể, thôn xóm để triển khai thực hiện đảm bảo đồng bộ, thống nhất đối với các nội dung.
- Có hệ thống kết cấu hạ tầng đồng bộ phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng xã hội nông thôn phát triển bền vững, yên bình, văn minh, giàu bản sắc văn hóa truyền thống, môi trường sinh thái cảnh quan xanh sạch đẹp; quốc phòng an ninh được giữ vững; đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân ngày càng được nâng cao.
2. Yêu cầu:
- Việc triển khai các nội dung của Nghị Quyết phải đảm bảo đúng mục tiêu, tiến độ và yêu cầu.
- Huy động cả hệ thống chính trị từ xã đến thôn xóm và toàn thể người dân hưởng ứng, tích cực tham gia thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới rộng khắp trên địa bàn toàn xã, duy trì thực hiện thường xuyên, liên tục, triển khai từng phần việc, nội dung, tiêu chí cụ thể, góp phần hoàn thành kế hoạch đề ra.
- Phát huy được vai trò, trách nhiệm, thế mạnh của các ban, ngành,đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội để triển khai các nội dung phù hợp, gắn với chức năng, nhiệm vụ chuyên môn, nâng cao hiệu quả, phát huy tốt các lợi thế, thế mạnh sẵn có nhằm đẩy nhanh tiến độ và hiệu quả thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới.
- Ưu tiên phân bổ nguồn lực, nhân lực có trọng tâm, trọng điểm, ưu tiên các nội dung, tiêu chí, các thôn xóm có  khả năng hoàn thành mục tiêu trước, để tổ chức thực hiện dứt điểm các nội dung, tiêu chí theo kế hoạch; từng bước làm thay đổi rõ nét kết quả chương trình trên địa bàn xã; phát huy tối đa vai trò chủ thể của người dân, tinh thần tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên trong việc thực hiện Chương trình.
II. THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP
1. Về thực hiện mục tiêu chung của Nghị quyết
-  Nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người dân nông thôn, xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn đông bộ, hiện đại và kết nối chặt chẽ với quá trình đô thị hóa; kinh tế nông thôn theo hướng áp dụng các tiến bộ khoa học kỷ thuật tiên tiến, hiện đại, sản phẩm có sức cạnh tranh cao, sản xuất nông nghiệp gắn với phát triển thương mại, dịch vụ và chủ động ứng phó với biến đối khí hậu; xã hội nông thôn dân chủ, bình đẳng, ổn định, giàu bản sắc văn hóa dân tộc; môi trường, cảnh quan, không gian nông thôn sáng, xanh, sạch, đẹp; hệ thống chính trị ở nông thôn được tăng cường; quốc phòng và an ninh trật tự được giữ vững.
- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và toàn thể nhân dân để từng bước tổ chức thực hiện các mục tiêu và nhiệm vụ cụ thể.
2. Về thực hiện mục tiêu cụ thể của Nghị quyết
Phấn đấu năm 2022 xã đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao, năm 2024, xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu;
4/4 Khu dân cư giữ vững đạt chuẩn Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu. Trong đó tập trung hoàn thành một số tiêu chí cứng như:  Nhà ở công trình phụ trợ; vườn hộ và công trình chăn nuôi; vệ sinh môi trường; Giao thông; hàng rào xanh tại các khu dân cư.
3. Về thực hiện các mục tiêu cơ bản và nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết.
- Hoàn thành việc rà soát, điều chỉnh quy hoạch chung phù hợp với định hướng phát triển KT - XH của xã đến năm 2030 được phê duyệt, định hướng đến năm 2050; công bố và thực hiện quy hoạch, quan lý quy hoạch đúng theo quy định.
[bookmark: _Toc46210243]- Tập trung đẩy mạnh phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập cho người dân, thực hiện từng bước chuyển đổi nền nông nghiệp có ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ: Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 04-NQ/HU về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo phát triển kinh tế nông nghiệp - nông thôn giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; thực hiện chuyển đổi, tích tụ ruộng đất, phá bờ thửa trong sản xuất lúa  để đưa cơ giới hóa vào sản xuất, triển khai sản xuất theo chuỗi giá trị các loại cây trồng; quy hoạch các vùng sản xuất sản phẩm chủ lực, đầu tư đồng bộ cơ sở hạ tầng; thực hiện có hiệu quả các đề án, kế hoạch đã xây dựng; đa dạng hình thức tuyên truyền đề người dân tiếp cận với các chính sách phát triển nông nghiệp; Chương trình OCOP.
- Đẩy mạnh phát triển kinh tế xã hội, nâng cao thu nhập bình quân đầu người đến năm 2025 đạt trên 60 triệu đồng/người; tỷ lệ hộ nghèo đa chiều giảm bình quân mỗi năm từ 1 - 1,5%; tỷ lệ người tham gia bảo hiểm y tế (đối với cả nam và nữ) đạt trên 95%; có tối thiểu 1-3 sản phẩm được công nhận đạt chuẩn OCOP từ 3 sao trở lên.
- Nâng cao chất lượng, chiều sâu các Khu dân cư NTM kiểu mẫu, vườn mẫu.
- Củng cố, hoàn thiện, nâng cấp các chỉ tiêu, tiêu chí đảm bảo đáp ứng theo quy định của Bộ tiêu chí xã đạt chuẩn NTM và NTM nâng cao, giai đoạn 2021 - 2025, trong đó tập trung hoàn thành một số tiêu chí khó như : Môi trường; Chất lượng môi trường sống; Cơ sở vật chất trường học đạt chuẩn; Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn; có nhiều sản phẩm OCOP được xếp hạng đạt chuẩn 3 sao trở lên;  nâng tỷ lệ hộ gia đình có xử lý nước thải sinh hoạt tạị hộ hoặc cụm hộ đảm bảo yêu cầu lên tối thiểu 50%; trên 95% hộ gia đình thực hiện phân loại rác tại nguồn;
- Sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4.
- Nâng cao chất lượng hạ tầng giao thông các tuyến đường trục xã, liên thôn, đảm bảo an toàn, sáng - xanh - sạch - đẹp, đảm bảo sự kết nối liên thông giữa thôn:  Nâng cấp và mở rộng tuyến đường trục xã đảm bảo nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội ; Nâng cấp các tuyến đường giao thông và hệ thông mương thoát nước mặt đường; bổ sung biển báo, biển chỉ dẫn, gờ giảm tốc trên các tuyến đường trục xã giao nhau.
- Xây dựng hệ thống hạ tầng phục vụ sản xuất đồng bộ đặc biệt là hệ thống giao thông nội đồng, thủy lợi, điện; đáp ứng các yêu cầu để áp dụng cơ giới hóa và ứng dụng công nghệ cao;
- Có trang thông tin điện tử của xã được duy trì, cập nhật thường xuyên.
- Tiếp tục nâng cấp cơ sở vật chất nhằm đảm bảo nhu cầu làm việc, tiêu chí quy định tại Trú sở xã; nâng cấp hệ thống hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ cải cách hành chính, nâng cao chất lượng phục vụ và công tác quản lý, điều hành hoạt động của Nhà nước trên tất cả các lĩnh vực góp phần thúc đẩy thực hiện Chính phủ điện tử, Chính phủ số;
- Duy trì bền vững 01 trường đạt chuẩn mức độ 1, phấn  đấu đạt chuẩn  mức độ 2; Phấn đấu đạt chuẩn 01 trường MĐ 1,  cần thực hiện các nội dung sau:
Trường Mầm non: Cần phải xây dựng dãy nhà 2 tầng 6 phòng khối học tập và hỗ trợ học tập (3 phòng: 1 phòng giáo dục thể chất; 01 phòng giáo dục nghệ thuật; 01 phòng tin học) 02 phòng TT bảo vệ, xây mới bếp ăn, xây mới  nhà hành chính 2 tầng 6 phòng (Phòng kho, phòng hiệu trưởng; phòng y tế; phòng văn phòng; phòng Đảng đoàn thể; phòng nhân viên) xây dựng vườn cổ tích, sân chơi; sân phát triển vận động; sân khấu ngoài trời; xây dựng cảnh quan khuôn viên, nâng cấp gạch block.
Trường Tiểu học: Cần đôn đốc đẩy nhanh tiến độ xây dựng khối phòng học phục vụ học tập; nhà đa năng; thường trực; nhà để xe học sinh; nhà vệ sinh giáo viên; làm sân bóng đá; mua thiết bị dạy học
- Nâng cao hiệu quả hoạt động của các hợp tác xã, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ vào sản xuất nhằm phát triển các sản phẩm an toàn, tiêu chuẩn .
- Tiếp tục nhân rộng mô hình xây dựng hố ủ phân nhằm phân loại, xử lý rác hữu cơ tại hộ gia đình nhằm nâng cao ý thức phân loại rác trong nhân dân; tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho các hộ gia đình, cá nhân, tổ chức về phân loại rác tại nguồn; Tiếp tục xây dựng phương án và tổ chức thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã đảm bảo môi trường giai đoạn 2021 - 2025 và những năm tiếp theo...nhằm đáp ứng xử lý 100% số rác thải phát sinh;
-100% chất thải rắn nguy hại trên địa bàn được thu gom, xử lý; tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn không nguy hại trên địa bàn xã được thu gom và xử lý đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường đạt trên 95%; 100% cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm do xã quản lý tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm; tỷ lệ hộ gia đình thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn đạt trên 50%; tỷ lệ nước thải sinh hoạt trên địa bàn toàn xã được thu gom, xử lý bằng các biện pháp phù hợp trên 50%.
- Giữ vững trạm y tế đạt chuẩn quốc gia, đáp ứng nhu cầu khám chữa bênh cho người dân, tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế trên 95%.
- Bảo tồn, khôi phục và phát huy có hiệu quả các giá trị văn hóa vật thể và phi vật thể các di tích lịch sử trên địa bàn xã; Hoàn thành tu bổ di tích đền Liên Minh.
- 4/4 thôn có nhà văn hóa đạt chuẩn, sân vận động xã, khu thể thao thôn, xây dựng khu vui chơi người già trẻ em đạt chuấn; các thiết chế văn hóa, thể thao đạt chuân theo quy định; bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa. 4/4 thôn đạt thôn văn hóa, tỷ lệ gia đình đạt gia đình văn hóa đạt trên 95%.
- Phấn đấu xã đạt cơ sở vững mạnh toàn diện; không có trọng điểm, phức tạp về an ninh, trật tự theo quy định; phấn đấu chỉ tiêu giao quân hàng năm đạt 100%.
- Tổng thu ngân sách trên địa bàn toàn xã đến năm 2025 là ......... tỷ đồng;
- Huy động tổng nguồn vốn đầu tư xã hội (trong 5 năm):  ............ tỷ đồng.
III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:
1. Về công tác truyên truyền.
Tập trung tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của xây dựng huyện nông thôn mới nâng cao tạo sự đồng thuận trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân; chú trọng nâng cao vai trò chủ thể của người dân và cộng đồng tham gia xây dựng nông thôn mới đi vào chiều sâu, tạo chuyển biến tích cực rõ nét hơn đến tố dân cư, hộ gia đình. Công tác tuyên truyền phải được tiến hành thường xuyên, liên tục, bằng nhiều hình thức, kết hợp với hướng dẫn, tập huấn, tham quan các mô hình, điển hình, huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc, đảm bảo nội dung dễ hiểu, thiết thực, hiệu qủa tạo khí thế thi đua sôi nổi, tạo sự đồng thuận, lan tỏa trong nhân dân.
2. Về quy hoạch và thực hiện quy hoạch
Thường xuyên rà soát, điều chỉnh quy hoạch tổng thể xây dựng nông thôn mới phù hớp với yêu cầu phát triển kinh tế - xà hội và bộ tiêu chí mới; trong đó cần tập trung quy hoạch các vùng sản xuất ,các loại cây trồng, con nuôi theo hướng sản xuất hàng hoá, sản phẩm chủ lực để đầu tư cơ sở hạ tầng, ưu tiên tại các thôn đăng ký đạt chuẩn Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu; điều chỉnh quy hoạch kết câu hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn gắn với phát triển vùng  lân cận, các trung tâm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp - thương mại dịch vụ, các làng nghề truyền thống; vùng du lịch tâm linh, bảo tồn được bản sắc văn hoá dân tộc.
3. Về xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn
Xây dựng kết cấu hạ tầng từng bước đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, tập trung chuyển dịch cơ cẩu kinh tế và các hình thức tổ chức sản xuất hợp lý, gắn nông nghiệp với phát triển dịch vụ, gắn xây dựng nông thôn mới với xã hội nông thôn dân chủ, ôn định, giàu bản sắc dân tộc, môi trường sinh thái được bảo vệ, an ninh trật tự được giữ vững, đời sống vật chất và tinh thần của người dân ngày càng được nâng cao.
Tiếp tục đầu tư, nâng cấp các tuyến đường giao thông đảm bảo kết nối liên thôn sáng, xanh, sạch, đẹp; xây dựng tuyến đường giao thông nông thôn kiểu mẫu.
4. Về phát triển sản xuất, chuyển dịch cơ cấu kinh tế
Đấy mạnh phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập, tiếp tục thực hiện hiệu quả chương trình phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với tái cơ cấu nông nghiệp; tăng cường xúc tiến thương mại; đẩy mạnh Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP); tạo bước chuyển mạnh mẽ trong chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tăng dần tỷ trọng các ngành công nghiệp - xây dựng, thương mại - dịch vụ và thu nhập khác, giảm dần tỷ trọng nông nghiệp. Rà soát lại doanh nghiệp, hợp tác xã, các trang trại, gia trại không hiệu quả để định hướng tái sản xuất kinh doanh lại theo xu thế liên kết bền vững;
5. Về Giáo dục - Y tế - Văn hóa xã hội và môi trường
Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, đổi mới công tác quản lý giáo dục, nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên, đầu tư, nâng cấp hạ tầng cơ sở phục vụ tốt việc dạy và học. Xây dựng và duy trì bền vững 100% trường học các cấp đạt mức độ 1; phấn đấu 01 trường đạt chuẩn MĐ 2; xây dựng xã hội học tập, củng cố vững chắc kết quả phổ cập giáo dục các cấp.
Huy động các nguồn lực để đầu tư nâng cấp, mua sắm mới trang thiết bị nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân, thực hiện tốt chương trình mục tiêu dân số KHHGĐ, giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi, tiếp tục tuvên truyền vận động nhân dân mua thẻ bảo hiểm y tế.
Tiếp tục nâng cao chất lượng phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sông văn hóa”, trọng tâm là xây dựng gia đình văn hoá, gia đình nông thôn mới kiểu mẫu, thôn văn hóa. Thực hiện tốt các quy định về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội, quy chế dân chủ cơ sở, các quy ước, hương ước ở thôn xóm; nâng cao chất lượng hoạt động của thông tin truyền thông.
Thực hiện tốt chương trình giảm nghèo, giải quyết việc làm và thực hiện chính sách xã hội, phấn đấu giảm nghèo nhanh và bền vững; quan tâm đời sống vật chất, tinh thần các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng. Chú trọng công tác đào tạo nghề giải quyết việc làm, đa dạng hoá các loại ngành, nghề đào tạo trong các lĩnh vực nông nghiệp, tiêu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ.
Tuyên truyền hộ dân sử dụng nước sạch; tuyên truyền vận động nhân dân phân loại, xử lý rác thải, nước thải tại hộ gia đình; xử lý nghiêm các trường hợp gây ô nhiễm môi trường. Tập trung chỉ đạo công tác chỉnh trang các nghĩa trang đảm bảo với quy hoạch tổng thế phát triển kinh tế - xã hội.
6. Xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở
Tiếp tục củng cố hệ thống chính trị , nâng cao năng lực lãnh đạo sức chiến đấu của tố chức Đảng, phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên; phát huy dân chủ cơ sở, nâng cao năng lực quản lý điều hành của chính quyền, đẩy mạnh cải cách hành chính; tiếp tục củng cổ nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức xã, cán bộ thôn xóm; rà soát đào tạo cán bộ cơ sở; nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội.
Xây dựng và củng cố nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân, thực hiện tốt phong trào quần chúng báo vệ an ninh tô quốc. Tiếp tục xây dựng, kiện toàn lực lượng dân quân tự vệ ớ địa phương, thôn xóm vững mạnh. Tích cực đấu tranh phòng chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí, tệ nạn xã hội; giải quyết dứt điếm những mâu thuẫn nay sinh, không để đơn thư khiếu nại vượt cấp gây mất ồn định trong Nhân dân.
7. Về cơ chế chính sách xây dựng nông thôn mới
Uỷ ban nhân dân xã hàng năm trình Hội đồng nhân dân xã cân đối ngân sách và huy động các nguồn lực phục vụ xây dựng nông thôn mới. Rà soát cơ chế chính sách của xã đã ban hành đế kịp thời bổ sung, xây dựng cơ chế mới phù hợp với chính sách hiện hành của Đảng và Nhà nước để phục vụ nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới. Tăng cường thu hút đầu tư, tranh thủ sự hổ trợ, giúp đỡ của Trung ương, của tỉnh, của huyện kêu gọi các tô chức, cá nhân trong và ngoài nước, các doanh nghiệp, con em xa quê, các nhà hảo tâm, đặc biệt là sự đóng góp của nhân dân về tiền của, đất đai, vật tư, công trình, ngày công để xây dựng xã Liên Minh đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2022.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Hoạt